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Số:            /KH-BQLDT Hà Nội, ngày         tháng 7 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ gắn biển công trình kỷ niệm và khai mạc Trưng bày 

kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025), 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) 
______________________________ 

 

Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 05/9/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về 

việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công, 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) và 

các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng trong năm 2025. 

Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 06/6/2025 của UBND thành phố Hà Nội; Kế 

hoạch số 339/KH-SVHTT ngày 17/6/2025 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-

19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-

02/9/2025) và các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng trong năm 2025. 

 Ban Quản lý di tích danh thắng Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ gắn 

biển công trình kỷ niệm và khai mạc Trưng bày nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng tháng Tám thành công, Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Ghi dấu sự kiện chính trị trọng đại của đất nước trong dịp kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) tại di tích lưu niệm 48 Hàng 

Ngang; nơi Chủ tịch Hồ Chí Minh viết Tuyên ngôn độc lập, khai sinh nước Việt 

Nam dân chủ cộng hoà vào ngày 2 tháng 9 năm 1945. Di tích Ngôi nhà số 48 Hàng 

Ngang, phường Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội là địa điểm tuyên truyền, giáo dục về 

giá trị lịch sử, văn hóa cho thế hệ trẻ về tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc; nơi đây 

không chỉ là di tích lịch sử mà còn là điểm tham quan đối với du khách trong và 

ngoài nước hiểu thêm về hành trình giành độc lập của dân tộc Việt Nam. 

2. Yêu cầu 

Lễ gắn biển công trình kỷ niệm và khai mạc Trưng bày chuẩn bị chu đáo, tổ 

chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức, phù hợp với 

điều kiện thực tế của Ban; tạo được ý nghĩa và dấu ấn quan trọng.  

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC 

1. Thời gian, địa điểm  

- Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 19/8/2025. 

(Xin lịch UBND thành phố Hà Nội; Sở Văn hóa và Thể thao) 
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- Địa điểm: Di tích lưu niệm 48 Hàng Ngang, phường Hoàn Kiếm, Hà Nội 

2. Chương trình  

- Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu; 

- Lãnh đạo Sở phát biểu khai mạc chào mừng Lễ gắn biển công trình kỷ    

niệm và Trưng bày tại di tích; 

- Phát biểu của đại diện lãnh đạo Thành phố; 

- Công bố các Quyết định khen thưởng của UBND TP Hà Nội đối với tập thể, 

cá nhân có thành tích trong tổ chức thực hiện công trình; 

- Nghi lễ cắt băng khánh thành công nhận công trình kỷ niệm và khai mạc 

Trưng bày tại di tích; 

- Đại biểu tham quan nghe giới thiệu về Trưng bày tại di tích; 

- Kết thúc chương trình. 

3. Thành phần khách mời (dự kiến khoảng 100 khách) 

3.1. Khách mời đại diện: Lãnh đạo thành phố Hà Nội; Các Sở, Ban, 

Ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 

- Đại diện lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố. 

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, Ban, Ngành. 

- Đại diện Ban Thi đua khen thưởng Thành phố. 

- Ban Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao. 

- Lãnh đạo các Phòng Ban và đơn vị thuộc Sở Văn hoá và Thể thao. 

- Đại diện lãnh đạo các phường: Hoàn Kiếm, Cửa Nam, Hà Đông. 

- Cơ quan báo chí: Báo Hà Nội mới; Kinh tế đô thị; Truyền hình Hà Nội… 

3.2. Đại diện: Gia đình ông Trịnh Văn Bô; đơn vị thi công tu bổ di tích và đơn 

vị thực hiện trưng bày tại di tích 48 Hàng Ngang. 

III. KINH PHÍ  

Nguồn thu phí để lại của Ban (chi thường xuyên). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo Ban 

- Đồng chí Giám đốc: Chỉ đạo chung 

- Đồng chí Phó Giám đốc: Đôn đốc các bộ phận triển khai thực hiện 

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp  

- Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức; chủ trì xây dựng kế hoạch, chương 

trình, chụp ảnh, cơ sở vật chất Lễ gắn biển công trình kỷ niệm và khai mạc Trưng 

bày trình Giám đốc Ban phê duyệt; phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan tổ 

chức buổi Lễ trang trọng, tiết kiệm, an toàn. 

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức trình phê duyệt. 

- Xây dựng market băng rôn, trang trí khánh tiết tổ chức lễ gắn biển và trưng bày. 

- Chuẩn bị giấy mời; lên danh sách khách mời, phát hành giấy mời theo danh 
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sách đã được phê duyệt. 

- Chủ trì mời đơn vị liên quan tổ chức biểu diễn (nếu có). 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công. 

3. Phòng Nghiệp vụ cơ sở 

- Dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo Thành phố Hà Nội; lãnh đạo Sở Văn hóa 

và Thể thao.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được giao. 

4. Phòng Nghiên cứu - Sưu tầm - Bảo Quản 

- Chủ trì công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên 

Website của đơn vị.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được giao. 

5. Phòng Quản lý và phát huy giá trị di tích 

- Chủ trì công tác giới thiệu thuyết minh. 

- Chủ trì gửi giấy mời đại biểu và đón, tiếp đại biểu. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được giao. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ gắn biển công trình kỷ niệm và khai mạc 

Trưng bày tại di tích 48 Hàng Ngang nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 

Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025). Trong quá trình triển khai thực hiện, kế 

hoạch có thể được điều chỉnh cho phù hợp./.  

 
Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 
- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; 

- Đ/c Bạch Liên Hương-Giám đốc Sở  (để b/c); 

- Văn phòng Sở; Phòng Quản lý di sản 

   (để phối hợp); 

 

- Lãnh đạo Ban;   

- Các phòng chuyên môn thuộc Ban (để th/hiện);  

- Lưu: VT, HCTH.  Nguyễn Doãn Văn 
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